

# Ask the Consul

"Your chance to ask the Consul General  
at the US Embassy, Islamabad your visa  
related questions"

# قونصل سے پوچھئے

آپ امریکی سفارتخانہ اسلام آباد کے قونصل جنرل سے  
ویزا سے متعلق سوالات پوچھ سکتے ہیں

## Exactly what is a nonimmigrant visa?

If you're a citizen of a foreign country, in most cases you'll need a visa to visit the United States. Nonimmigrant visas are for people with permanent residence outside the U.S. who wish to go to the U.S. on a temporary basis for tourism, medical treatment, business, temporary work or study.

A visa doesn't guarantee entry to the U.S. A visa allows you to travel to the United States as far as the port of entry. Only the immigration officer at the port of entry has the authority to permit you to enter the United States. He or she decides how long you can stay for any particular visit. Immigration matters are the responsibility of the U.S. Department of Homeland Security.



## I want to study in the US – can I use my visit visa?

No. There are more than 20 types of visas for people visiting the United States temporarily. The type of visa you need is determined by the purpose of your intended travel. Tourists or businessmen making temporary trips to the U.S. usually need a B1/B2 visa. Students taking academic courses at most universities usually need an F1 visa. Full details can be found on the Embassy website [www.islamabad.usembassy.gov](http://www.islamabad.usembassy.gov)

## How soon should I apply for my visa?

You should apply for your visa as soon as possible. We recommend that you apply at least three months in advance of your intended travel date. Full instructions on how to apply for a nonimmigrant visa can be found at [www.islamabad.usembassy.gov](http://www.islamabad.usembassy.gov)

## How many visas to the US are issued each year to citizens of Pakistan?

32,666 nonimmigrant visas were issued to citizens of Pakistan in 2008.

To see your questions featured in this monthly column please write to [paknivinfo@state.gov](mailto:paknivinfo@state.gov) with the subject line "Ask the Consul".

نان امیگرٹ ویزا کا اصل مطلب کیا ہے؟

اگر آپ کسی دوسرے ملک کے باشندے ہیں، تو بیشتر معاملات میں آپ کو امریکہ جانے کیلئے ویزا کی ضرورت ہوگی۔ نان امیگرٹ ویزا ان لوگوں کیلئے ہوتا ہے جو امریکہ کے سوا کسی اور ملک کے مستقل باشندے ہوں اور سیاحت، علاج معالجے، کاروبار، عارضی کام یا تعلیم کی غرض سے عارضی بنیاد پر امریکہ جانا چاہتے ہوں۔

ویزا اس بات کی ضمانت نہیں ہوتی کہ آپ امریکہ میں داخل ہو سکتے ہیں۔ ویزا سے آپ کو امریکہ میں داخلے کے مقام تک سفر کرنے کی اجازت ہوتی ہے۔ اس مقام پر صرف امیگریشن آفیسر کو یہ اختیار حاصل ہوتا ہے کہ آپ کو امریکہ داخل ہونے کی اجازت دے۔ وہ فیصلہ کرتا ہے کہ آپ اپنے مقصد کیلئے کتنے عرصے تک قیام کر سکتے ہیں۔ امیگریشن کے امور انجام دینا، داخلی سلامتی کے امریکی محکمے کی ذمہ داری ہوتی ہے۔

میں امریکہ میں تعلیم حاصل کرنا چاہتا ہوں۔ کیا اس مقصد کیلئے ویزا استعمال کر سکتا ہوں؟

نہیں، عارضی طور پر امریکہ جانے کے خواہشمند افراد کیلئے 20 سے زائد اقسام کے ویزے ہیں۔ آپ کے امریکہ جانے کے مقصد سے اس بات کا تعین کیا جاتا ہے کہ آپ کو کس طرح کا ویزا چاہیے۔ سیاحوں اور کاروباری افراد کو، جو عارضی طور پر جانا چاہتے ہیں، عموماً B1/B2 ویزا کی ضرورت ہوتی ہے۔ امریکہ کی بیشتر یونیورسٹیوں میں تعلیمی کورسز کیلئے جانے کے خواہاں طالب علموں کو عام طور پر F1 ویزا درکار ہوتا ہے۔ مکمل تفصیلات سفارتخانے کی ویب سائٹ [www.islamabad.usembassy.gov](http://www.islamabad.usembassy.gov) سے حاصل کی جاسکتی ہیں۔

میں کس قدر جلد اپنے ویزے کیلئے درخواست دے سکتا ہوں؟

آپ کو اپنے ویزے کیلئے درخواست جلد از جلد دے دینی چاہیے۔ ہمارا مشورہ ہے کہ آپ اس تاریخ سے تین ماہ قبل درخواست جمع کرا دیں جب آپ جانا چاہتے ہوں۔ نان امیگرٹ ویزا کیلئے درخواست دینے کے طریقہ کار کے بارے میں ہدایات ویب سائٹ [www.islamabad.usembassy.gov](http://www.islamabad.usembassy.gov) سے حاصل کی جاسکتی ہیں۔

پاکستانی عوام کو امریکہ جانے کیلئے سال میں کتنے ویزے جاری کئے جاتے ہیں؟

2008 کے دوران پاکستانی باشندوں کو 32,666 ویزے جاری کئے گئے۔

اس ماہانہ کالم کیلئے اپنے سوال "قونصل سے پوچھئے" کے عنوان کے ساتھ ای۔میل:

[paknivinfo@state.gov](mailto:paknivinfo@state.gov) پر بھیجیں۔